merē ecclesiasticis, & reliqua ad forum ec-
 clesiasticum pertinentes tractantur. Non
 tamē poterunt Archidiaconi, Decani, &
 reliqui prælatū inferiorū Episcopi opis in dictis
 celib⁹ Episcoporum exercere suam iuris
 dictionem ordinariam, circa causas mari-
 moniales, & criminales: nam propter eas
 gratuitatem ad scelos Episcopos referuntur,
 & Decanis, & Archidiaconis, & alijs præla-
 tū inferiorib⁹ prohibentur iuxta text. in
 c. vñis 16. q. 2. ibi Episcopi facie dotum pia-
 culæ, & ita per illum tex. firmat Panorm. in
 d.c. cum ab Ecclesiārū, nu. 8. & speciatim
 hodie deciditur a d. Concilio Tridentin.
 feli. 2. de reform. cap. 20. in versi. ad hæc,
 & cito in Consilio supremo Regali declara-
 tum est. Quæ tamē declaratio non obti-
 net in iudicib⁹ prædictarū ordinum Mi-
 ciliarum ad quos etiam pertinet cognitio
 causarum gravissimarum. Aduentum
 etiam est iurisdictionem competentem in
 aliqua diocesi Archidiaconis, Decanis, &
 reliquis prælatū inferiorib⁹, intelligentiam
 esse eis competere cumulative tātum,
 non vero priuatū ad exclusionē Episco-
 pi, ad hunc seilicet effectum, vt talis infe-
 riore illa iurisdictione ut possit, sicut Epis-
 copus, & locus sit præventioni, quod pro-
 batur in cap. per hoc, de hæretic. lib. 6. vbi
 per commissionem cause alii factam in
 aliqua diocesi, non censetur derogata iuris
 dictionis ordinaria Episcopi, facit etiam text.
 in l. fin. C de iurisdictione omnium iudic.
 & text in Athen. defensoribus ciuitatum,
 in princip. collat. 3. vbi dicitur defensorum
 ciuitatis qui equiparatur Episcopis ognis
 cere posse de causa subditorū, omisso magis-
 tratibus inferiorib⁹. Et hinc constat ve-
 ram esse opinionem gloss. fin. in dict. cap.
 cum ab Ecclesiārū, testantis, Episcopum
 posse absoluere excommunicatum à præla-
 to inferiori, talesque absolutionem validam
 esse, quam gloss. probant Panormitan.
 Imola, & communiter omnes, ibi, id ē
 Panormitan. in cap. dilecti. 3. de appellat.
 & testatur eam communiter receptam Co-
 varro. in capit. Alma mater 1. part. 6. 1. nu-
 mer. 3. de sententia excommunicationis in
 6. Que opinio procedit, etiam si iurisdictione
 competat prælatū inferiorib⁹ ex prescrip-
 tione: nam adhuc eidem competere cense-
 tur cumulative, & non priuatū secundum
 Ioannem Andream, Hostien. Anto.
 & Imolam in cap. Pastoralis, de offi. ord.
 quorum opinionem in praxi obseruan-
 dan, & magis receptam esse testatur Co-
 varro.

Secundi Tomi.

11. tārū. vbi sup. Tamētī glo. i. in d. e. Pastoralis, teneat, excommunicatum à pralato in fieri nō debet absolvi ab Episcopo, cū Episcopus seruare debeat iurisdictionem cōpetentem suis subditis, iuxta tex. in capit. quāto de excessibus pralatorum, alioquin si vnicuique sua iurisdictione nō seruaretur, ecclesiasticus ordo confundetur, vt probat tex. in cap. peruenit. i. q. i. Et quān-
uis Panorm. in c. auditis, col. 2. de prescrip. & in d. c. i. refragabilis, & excessus, col. 1. & in d. c. Pastoralis, & ibi Felin. colu. 3. & Bal-
bus in tr. st. de prescrip. in 1. part. 5. partis princip. quāflio. i. 1. & Cald. in cons. 2. de
prescrip. teneat, iurisdictionem cōpeten-
12. tem prelatis inferioribus ex prescriptione
cenfer ei sēdē cōpetere priuatiē tantū.
Nec p̄dīct̄ communī opīnōi oblate
tex. in d. c. cū ab Eccliarum, vbi prohi-
betur Episcopo conseſte absolūtōne ab
excommunicatione lata à pralato inferi-
orū, ergo si talis absolūtō ab Episcopo cōfe-
ratur, inūlida videbitur, cum sit contra le-
gem prohibētēm id fieri, argum. tex. in L.
non dubium, C. de ll. Naen p̄sōdeo, quod
tex. in d. c. tē ab Eccliarum loquitur
bene esse, tamētī de factō Episcopus exco-
municatūm absolūt, licet male faciat, cius
absolutio, validā est, nec ideo cōfēbitur
nulla, quia facta est, contra prohibitionē,
de cūm ab Eccliarum, nam quando pro-
hibitiō respicit cōmodum alicuius priuati,
vt in specie illius tex. vbi respicit vtilitā-
tem pralatorum inferiorū, nūc enim factū
contra talem prohibitionē bene valet; et
terum quando prohibitionē legis respicit cō-
modum publicū, factū contra cāp. nul-
lum est, & ita intelligitur texām d. nō du-
bium, secundum Cardinalem in d. cap. cū
ab Eccliarum, q. 22. & in c. 1. de postula-
tione pralatorum, q. 5. Vē verius respon-
deo, quod quando actus gessus contra pro-
hibitionē legis repugnat, legi solūmodo
in accidentalib⁹ ipsius actus, & nō in sub-
stantialib⁹, bene vale, & tenet, secundum
glos. in Authen. decrevit, verb. Sacramētī,
C. de receptis arbitris, Bal. & Paul. in d. nō
dubium, intelligentes text. ibi quādo actus
gessus contra prohibitionē legis repug-
nat legi in substantialib⁹ ipsius actus, vnde
cum absolutio ex communicatione lata
à pralato inferiori, facta que ab Episcopo,
non repugnet in substantialib⁹ eius, cum
Episcopus iurisdictionem habeat, vt supra
resoluimus, sequitur talem absolutionem
validam esse. Ex supradicta resolutione,
14. etiam cōsequitur, Archiepiscopos nō hā
bere iurisdictionem ordinariam in subdi-
tos Episcoporum suorum suffraganeorū,
nīficatio cōrum per appellationem ad
Archiepiscopos fuerint deuoluta, & in
quibusdam casib⁹ exceptis, iuxta text. &
glo. in c. Pastoralis, de offi. ord. & in c. 29.
quāflio. 2. & in cap. nullus, Primas, & in ca-
pit. conquestus 9. quāflio. 3. & in capit. 1. in
princ. de offi. ord. in 6. & in cap. 1. in prin-
cip. & q. 1. de foro competent. in 6. Neque
obstat, quod Archiepiscopi habent iurisdi-
ctionē in Episcopos suos suffraganeos, vt
probat tex. in dict. cap. Pastoralis, sed Epis-
copi habent iurisdictionem ordinariam in
suos subditos, vt supra resoluimus, ergo vi-
detur, Archiepiscopos habere iurisdictionem
in subditos suorum suffraganeorum ex
regula iuris, quia habet, quod si vincit
vincentem te, fortiori vincit te, de qua
in accessionib⁹, ff. de diversis & tempo-
ralibus prescript. & in cap. authoritate, de
concessione prab. in 6. Quā difficultas au-
geri videtur ex eo, quod cui competit plus
id quād minus est, cōpetere debet, vt
in capit. ex parte 3. de decimis, ergo vide-
tur, quod Archiepiscopi habentes iurisdictionē
in Episcopos suos suffraganeos, de-
beant eam etiam habere in subditos suorum
suffraganeorum. Nam respondeo, p̄z-
dictam regulam iuris cessare ex diversitate
rationis hēc, enim Episcopi, subiecti sint
suis Archiepiscopis, nō tamen subditū Epis-
coporum, subiecti Archiepiscopis, vt vni-
cīcīque sua iurisdictione obseruetur, & ordo
ecclesiasticus nō confundatur, vt in dicto
cap. peruenit, & in cap. duo de offi. ordin.
Non obstat tex. in cap. 2. 9. quāflio. 3. vbi
dicitur, Archiepiscopūm se iudicem ordi-
nariorū totius sua prouintia, ergo habere
videtur iurisdictionē in subditos suffraga-
neorum, nam glof. 2. in dict. cap. Pastoralis
tripliciter respondet, cūs responsiones
sublineti possit est statu Cardinalis oppo-
sitione 5. tamen Innocent. quem om̄es
ibi sequuntur aliter respondet, scilicet,
quod Archiepiscop⁹ habet iurisdictionē
nīm Archiepiscopalem in tota sua prouin-
tia, & ita eam visitat, vt probat in capit.
sopitā de censib⁹, & in capitul. 1. cōdem
titul. in 6. & in Clement. 2. de priuilegiis,
non tamen habet iurisdictionē in Episco-
palem, nisi in sua diocesis. Neque hoc est in
convenient, nam etiam Episcopus est ordi-
narius suarū dicēcēs, & tamen non est ordi-
narius omnīmodā dicēcēs, cū nō habeat
iurisdi-

Ex secundo Præludio.

SVMMARIA.

- jurisdictionem in exceptos, nec meos, qui ita bene viunt, quod neque aliquem conueniunt, nec ipsi conueniuntur, iuxta text. in cap. de Constantino-politana, 22. distin.
Quæ solutio confirmatur ex ratione tex.
in L. Modestinus, vbi gl. & Alciat. ff. de verb.
bot. signific. scilicet, quod liberata libertas
mea nō est mea libertas, nec vasallus vasall
li mei est ne^r vasallus, ita etiā subditus sub
ditu mei nō est meus subditus; quibus acce
dit glos. recepta communiter in c. 1. verb.
agant, de offi. ordi. in 6. alferēs, Archiepiscopū intra dioecesim sui suffraganei non
posse conferre ordinis subditus sui suffra
ganei, quam glo. notat Courarr. in practi.
quæst. cap. 9. num. 2. Quod sit Archiepisco
pum in dioecesib⁹ suorum suffraganeo
rū non posse constitutere officiale foran
eū, ad cognoscendum de causis per appel
latione ad eum deuolutis, vel deuoluēdis,
cum in dioecesib⁹ suffraganeorū iudic
are non possit, vt expresse probatur in c. 1. de
offi. ordi. in 6. nisi hoc ius constituendi vi
carium foraneum in dioecesi sui suffraganei
de consuetudine speciali, sibi cōpetat:
nam tunc bene poterit illū ponere, vt pro
batur d. c. 1. & quia in causis, de offi. ord.
in 6. Ex qua consuetudine Archiepiscopus
Compostellanus habet potestatē cōstituē
di vicarium foraneum in dioecesi Salmantina,
qui cognoscit de causis subditū dum
suorum suffraganeorū totius prouincie
Cōpostelle per appellationē ad Archiepiscopū deuolutis, vel alio modo ad eius cog
nitōnem pertinētibus. Quia in re hīc pra
xis obseruat, quod à sententijs Episcoporū suffraganeorū, vel eorum officiū
recta via appellatur ad istum vicarium for
aneum Archiepiscopi Cōpostellani, Sal
mantice constitutum. Ceterum à sententijs
ipsius Episcopi Salmantini, vel eius officia
lis recta via appellatur ad ipsum Archiepiscopū Compostellānū, & nō ad prādi
ctū eius vicariū foraneum, qui Episcopus
Salmantinus, nunquā confessus, quod ab
eius sententijs, vel sui officiis ad prādictū
vicarium foraneum appellaretur, fundans
se in rigore, tex. d. c. 1. de offi. ordi. in 6. &
ita ab Episcopo Salmantino, vel eius offi
ciali appellatur recta via ad ipsum Archie
piscopū, qui postmodum capulam delegat &
committit suo officiali foraneo, Salmantice
ex existentis quā commissionem, & dele
gationē facere potest, & debet iuxta text.
& ibi glo. verb. Pōsint, in d. c. 1. & in c. vt
litigantes, de offi. ordi. in 6.
- 1 Vdex Ecclesiasticus de quibus
causis cognoscere possit.
- 2 Clerici quoad causas spirituales
sunt exempti de iure dimino, quoad
temporales vero, & criminales ec
clesiarum de iure positivo.
- 3 Laici possunt cognoscere de causis
spiritualibus ex delegatione summi
Pontificis.
- 4 Intellectus ad cap. decernimus, de
iudicijs.
- 5 Causa ciuiles, ecclesiasticae, et crimi
nales clericorum antiquitus tractabā
tur coram secularibus iudicibus.
- 6 Index ecclesiasticus cognoscet de
clericis nō coniugatis prime tonsu
re, & de eorū rebus tam in ciuil
ibus, quā in criminalibus, secundum
ius antiquū, hodie vero secus, &
quid ex Trid. Conc. obseruetur.
- 7 Index ecclesiasticus quando possit
cognoscere de causis criminalibus
clericorum coniugatorum.
- 8 Clerici primæ tonsure, qui amiserūt
privilegiū fori, si ultimo supplicio
sint puniendi a iudice seculari, non
sunt degradandi.
- 9 Index ecclesiasticus cognoscere de
bet an reus caput super indicem secu
larem sit clericus, & debeat gau
dere privilegio fori, & remitti ad
indicem ecclesiasticum, & que
praxis in hoc obseruetur, infra nu
mro. 10.
- 10 Cleric⁹ capt⁹ a iudice seculari seve
niat remitti ecclesiastico indici;
a 4 debet

Secuudi Tomi.

1. debet remitti expēsī ipsius clericī nisi sit pauper.
2. Iudex ecclesiasticus non tenetur stare processu factō per iudicem secularē remittentem clericū a se captum.
3. Iudex ecclesiasticus nō debet inhibere seculari cognoscēti de criminē clericī presentati coram ipso ecclasiastico, donec sibi constet, reū clericū esse.
4. Clericus presentatus corā ecclasia stico iudice debet detineri in carcere tutissime, dum tractatur causa, an sit clericus, vel non.
5. Iudex ecclesiasticus cognoscit de causa possessoriā cuiuscunq; rei spī ritualis, vel quā si spī ritualis, & si nihil proprietatis annexū habeat.
6. Iudex ecclesiasticus cognoscit de bonis proprijs eccliae, & patrimonialibus clericorū aduersus laicū reū, nisi ipse laicus neget res esse Eccliae, vel clericī, quia tunc est remittendus ad secularē.
7. Laicus negā rem esse Eccliae cū notoriē constat contraria, non est remittendam iudicii seculari.
8. Laicus negā rem esse Eccliae, si clericus actor replicat, separātū esse incōtinēti probare contrariū non est remittendus iudicii seculari, si ecclasiasticus cognoscit, an sua sit iuris dictio.
9. Laici iniidores rerū eccliae, vel clericorū, contra quos proceditur per iudicē ecclasiasticū, nō sum remittendis seculari, & si neget res esse Eccliae, vel clericorum.
10. Index ecclasiasticus attēco iare Ca stellā, & Lusitanie) nō cognoscit de bonis patrimonialibus clericorum aduersus laicū reū, nisi consuetudo (ut est Salmantica) sit in contrarium.
11. Dotis causa est misti fori, & potest cognoscere iudex ecclasiasticus inter laicos, de ea principaliter, & per se mota, maximē cum pertinet à vidua.
12. Decimārū causa, rā quoad questionē juris, quā facti tractanda est corā ecclasiastico iudice, etiā aduersus laicos.
13. Iudex ecclasiasticus potest implorare brachium secularē cōtra decimas non soluentem.
14. Laicus decimas nō solvens potest compelli per iudicem secularē ad earum solutionem.
15. Iudex ecclasiasticus cognoscit inter laicos de crimine usurarum.
16. Usurarum crimen misti fori.
17. Iudex ecclasiasticus cognoscit de criminē simonia etiā inter laicos.
18. Iudex ecclasiasticus solus cognoscit de crimine heres̄is.
19. Iudex laicus non potest cognoscere de crimine heres̄is, etiā quo ad questionem facti.
20. Seculares iudices tenentur exquisitā sententiā inquisitorū contrahere tūcum latam, cum ad id requisiti fuerint.
21. Iudex ecclasiasticus cognoscit de adulterio, nisi agatur ad p̄enam sanguinis, quia tunc secularis est competens iudex.
22. Iudex ecclasiasticus cognoscit de criminē falsi, circa literas Apo stolicas,